同，借款金额 25,000 万元，借款期限 3 年，自 2017 年 12 月 8 日至 2020 年 12 月 1 日，年利率

5.30%，山东金岭集团有限公司为本次借款提供了担保，截止 2020年 6月 30日，已偿还借款 20,000

万元，剩余借款 5,000 万元。

（6）2018 年 12 月 29 日，公司与农业银行股份有限公司东营分行东城支行签订了人民币借

款合同，授信金额 23,000 万元，授信期限 3 年，年利率 4.75%，于 2018 年 12 月 29 日办理了借

款 11,367.23 万元，借款期限自 2018 年 12 月 29 日至 2021 年 12 月 17 日，本笔借款于 2019 年 5

月 25 日归还 500.00 万元，于 2019 年 11 月 25 日归还 500.00 万元；于 2019 年 10 月 10 日办理了

借款 9,122.14 万元，借款期限自 2019 年 10 月 10 日至 2021 年 12 月 17 日。2020 年 5 月 25 日还

款1,000.00万元，借款余额合计18,489.37万元。山东科达集团有限公司为本次借款提供了担保，

公司以北京数字一百信息技术有限公司 100%股权、北京爱创天杰营销科技有限公司 85%股权提供

了质押担保。

（7）2019 年 6 月 28 日，公司与中国工商银行股份有限公司广饶县支行签订了人民币借款合

同，借款金额5,670万元，借款期限1年，自2019年 6月 28日至2020年 6月 17日，年利率3.92%，

山东科达集团有限公司和金宇轮胎集团有限公司为本次借款提供了担保。公司已按时还款。

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司及下属公司不属于重点排污单位。公司主营业务是数字营销，报告期内，公司及下属公

司严格执行《中华人民共和国环境保护法》等有关环境保护的法律法规，不存在因为违反环境保

护法律法规的行为和污染事故，未因违反环境保护相关法律法规而受到行政处罚。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

   科达集团股份有限公司 2020 年半年度报告

23 / 147

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

具体内容详见本报告“第十节 财务报告”、“ 四、重要会计政策及会计估计”、“28.重要

会计政策和会计估计的变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 42,116,449 3.18%   -28,367,522 -28,367,522 13,748,927 1.04%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股
5,881,109 0.44%   -4,167,987 -4,167,987 1,713,122 0.13%

境内自然人持股 36,235,340 2.73%   -24,199,535 -24,199,535 12,035,805 0.91%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

   科达集团股份有限公司 2020 年半年度报告

24 / 147

二、无限售条件流通股份 1,283,075,912 96.82%   28,367,522 28,367,522 1,311,443,434 98.96%

1、人民币普通股 1,283,075,912 96.82%   28,367,522 28,367,522 1,311,443,434 98.96%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,325,192,361 100.00%   0 0 1,325,192,361 100.00%

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020 年 4 月 28 日，公司 28,367,522 股限售流通股上市流通。具体内容详见公司 2020 年 4

月 21 日披露的公告《科达股份非公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：临 2020-021）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

北京祺创企

业管理顾问

中心（有限合

伙）

3,426,242 3,426,242 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

北京祺创企

业管理顾问

中心（有限合

伙）

1,713,122 0 0 1,713,122
非公开发行

限售

张桔洲 9,968,774 9,968,774 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

张桔洲 4,984,388 0 0 4,984,388
非公开发行

限售

吴瑞敏 846,089 846,089 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

吴瑞敏 423,045 0 0 423,045
非公开发行

限售

汤雪梅 2,223,017 2,223,017 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

张彬 994,538 994,538 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

北京一百动

力科技中心

（有限合伙）

741,745 741,745 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

   科达集团股份有限公司 2020 年半年度报告

25 / 147

于辉 554,369 554,369 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

张耀东 8,481,836 8,481,836 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

张耀东 4,240,917 0 0 4,240,917
非公开发行

限售

苟剑飞 1,130,912 1,130,912 0 0

承诺发行上

市后 36 个月

内不出售

2020 年 4 月

28 日

苟剑飞 565,455 0 0 565,455
非公开发行

限售

2019 年股权

激励计划首

次授予人员

911,000 0 0 911,000
股权激励限

售

2020 年 6 月

27 日-2021 年

6 月 26 日

2019 年股权

激励计划首

次授予人员

911,000 0 0 911,000
股权激励限

售

2021 年 6 月

27 日-2022 年

6 月 26 日

合计 42,116,449 28,367,522 0 13,748,927 / /

备注：

（1）依据《科达股份 2019 年股票期权和限制性股票激励计划（草案）》的规定，限售期为 12 个月的限制性股票

解除限售的条件为：2019 年度激励对象需完成所属子公司层面业绩及个人层面绩效考核。公司将聘请审计机构出

具《专项审核报告》，届时，公司将依据《专项审核报告》和激励对象个人绩效考核结果来确定激励对象的限售

股是否可解除限售。

（2）原激励对象程军已离职，其持有的尚未解除限售的全部限制性股票 640,000 股已于 2020 年 7 月 21 日完成回

购注销。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 84,660

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份状

态

数量

山东科达集

团有限公司

0 168,493,185 12.71 0
质押

128,000,000 境内非国有法

人

上海百仕成

投资中心

（有限合

伙）

-1,674,700 45,298,688 3.42 0

无

0 境内非国有法

人

红塔资产－

[…]

-7,500,000.00   -7,500,000.00

其中：重新

计量设定

受益计划

变动额

  权益法

下不能转

损益的其

他综合收

益

其他权

益工具投

资公允价

值变动

-7,500,000.00   -7,500,000.00

企业自

身信用风

险公允价

值变动

二、将重分

类进损益

的其他综

合收益

5,882.32 -0.96   -0.96  5,881.36

其中：权益

法下可转

损益的其

他综合收

益

其他债

权投资公

允价值变

动

金融资

   科达集团股份有限公司 2020 年半年度报告

108 / 147

产重分类

计入其他

综合收益

的金额

其他债

权投资信

用减值准

备

  现金流

量套期储

备

  外币财

务报表折

算差额

5,882.32 -0.96   -0.96  5,881.36

其他综合

收益合计

-7,494,117.68 -0.96   -0.96  -7,494,118.64

38、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 149,486,674.18   149,486,674.18

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 149,486,674.18   149,486,674.18

39、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期

调整前上期末未分配利润 -1,184,429,379.06

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－）

调整后期初未分配利润 -1,184,429,379.06

加：本期归属于母公司所有者的净利润 55,648,052.08

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

对所有者（或股东）的分配 -6,400

期末未分配利润 -1,128,774,926.98

40、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 4,535,082,267.94 4,150,859,350.99 8,580,606,139.20 8,051,919,232.97

其他业务 4,123,868.95 2,228,997.61 3,330,635.44 2,206,977.65

   科达集团股份有限公司 2020 年半年度报告

109 / 147

合计 4,539,206,136.89 4,153,088,348.60 8,583,936,774.64 8,054,126,210.62

(2). 合同产生的收入的情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

合同分类 本期发生额 上期发生额 合计

商品类型

互联网分部 4,361,227,941.33 8,550,604,666.52 12,911,832,607.85

房地产开发分部 136,092,783.61 11,508,707.11 147,601,490.72

路桥工程施工分部及其他 41,885,411.95 21,823,401.01 63,708,812.96

按经营地区分类

华东地区 2,283,538,886.39 3,174,968,335.35 5,470,091,158.53

华北地区 1,524,759,827.83 2,915,292,255.70 4,429,529,362.54

华南地区 500,822,792.56 1,340,797,569.90 1,840,559,146.66

西北地区 2,117,655.19 24,436,317.63 26,553,972.82

西南地区 98,817,934.88 182,341,228.02 281,159,162.90

华中地区 69,078,833.80 932,352,103.91 1,001,430,937.71

东北地区 60,070,206.24 9,737,174.86 69,807,381.10

港澳台及海外地区   4,011,789.27 4,011,789.27

合计 4,539,206,136.89 8,583,936,774.64 13,123,142,911.53

(3). 履约义务的说明

□适用 √不适用

(4). 分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

41、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

消费税

营业税

城市维护建设税 878,136.19 1,774,258.21

教育费附加 702,177.91 1,442,953.34

资源税

房产税 321,843.28 334,184.60

土地使用税 815,659.72 926,643.88

车船使用税 17,290.00 10,290.00

印花税 1,063,504.89 435,507.47

文化建设事业费 2,241,890.93 3,521,359.24

土地增值税 3,226,709.11 177,058.18

水利基金 6,992.88 4,793.31

其他 57,726.60 -1,427,801.15

合计 9,331,931.51 7,199,247.08

   科达集团股份有限公司 2020 年半年度报告

110 / 147

42、 销售费用